
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33655   57Quinta-feira, 12 DE JULHO DE 2018 

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº705/2018-ITERPA       
Belém-PA: 10 de julho de 2018      

LICITAÇÃO
 O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o teor da Lei nº8.666/93, com as alterações 
introduzidas pela Lei nº8.833/94 e regulamentações posteriores, 
que regulam os procedimentos licitatórios no âmbito da 
Administração Pública;
R E S O  L  V  E:
I – CONSTITUIR COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, 
integrada pelos servidores abaixo designados, para, sob a 
presidência do primeiro, desempenharem as funções de receber, 
examinar e julgar todos os documentos e procedimentos 
relativos às licitações de interesse do ITERPA, promovendo, na 
forma da Lei, o cadastro dos licitantes:
1 - Danilo Augusto dos Santos Anjos - Administrador, matrícula 
n°80845091/1, CPF nº516.916.202-20 – Presidente;
2 – Juliângela de Mendonça Cardoso - Coordenador 
Administrativo, matrícula n°57234988/1, CPF nº 584013692-15 
– Suplente do Presidente / Membro;
3 – Luiz Carlos Repila de Miranda - Técnico Agrimensor, matrícula 
nº3170098/1, CPF nº042.310.822-00 – Membro;
4 – Arnaldo Correa de Castro - Ofi cial Administrativo, matrícula 
nº3167577/1, CPF nº 116.366.102-34 – Membro;
5 – José de Jesus Cunha Azevedo - Secretário de Diretoria, 
matricula nº5324734/5, CFP nº087.866.402-59 - Secretário;
6 – Felipe Leonardo de Jesus Silva – Assistente Administrativo, 
Matrícula nº57195892/2 – CPF nº794.521.162-34 – Suplente de 
Secretário;
7 - Mariceli Nascimento Moura Flexa - Téc. Em Gestão do 
DEAF/Coordenador de Cadastro de Imóveis Rurais, matrícula 
n°57191750/1 – CPF nº517696702-20 – Suplente dos Membros;
8 - Guilherme Ferreira Bentes, Técnico B/Coordenador de TI, 
matrícula nº28703/1, CPF nº332.296.196-68 – Suplente dos 
Membros;
II – DELEGAR competência ao servidor Sandra Rosemary Pereira 
de Souza Nery, Diretor de Administração e Finanças, matrícula 
n°5414670, CPF nº174.882.052-72, como Homologador da 
Comissão Permanente de Licitação.
III – A Comissão instituída por esta Portaria terá um mandato 
de 01 (hum) ano, vedada a recondução da totalidade de seus 
membros para a mesma tarefa no período subsequente, a teor 
do disposto no Art. 51, parágrafo 4º da Lei Federal nº8.666/93 e 
legislação posterior que a alterou.
IV – FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a contar de 
25 de julho de 2018.
Publique-se.
Celso Antonio Trierweiler
Resp./Presidente

Protocolo: 336706
PORTARIA Nº663/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975.
Considerando o memorando nº092/2018 – GEO-1/DEAF.
R E S O L V E:
RELOTAR, o servidor, Jarbas de Sousa Furtado, matrícula 
nº316.8751/1, ocupante do cargo Auxiliar Administrativo, da 
Gerência de Material e Patrimônio – GMP para a Gerência de 
Georreferenciamento Operacional – GEO-1, a partir de 25 de 
junho de 2018.
Publique-se.
Max André Brandão da Costa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
26 de junho de 2018

Protocolo: 336655

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 0685/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 046/2018– CAF,datado de 
27.06.2018.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias
de Prorrogação de Licença Prêmio ao servidor, RAIMUNDO HUGO 
DE MORAES FILHO, matrícula nº3167054/1, Técnico Agrícola, no 
período de 04.07.2018 a 02.08.2018 correspondente ao período 
aquisitivo de 26.06.1993 a 25.06.1996.
Publique-se
Celso Antonio Trierweiler
Respondendo pela Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– ITERPA, 
em 09 de julho de 2018.

Portaria nº 0686/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 0139/18 – GCG, datado de 
28.06.2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
30(trinta)dias de  Licença Premio à servidora, LEILA LUCIA 
ALBERTINI PERETTI, matrícula nº 54197405/2, Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, no período  de 
01.08.2018 a 30.08.2018, correspondente ao período aquisitivo 
de 16.01.2013 a 15.01.2016.
 Publique-se.
Celso Antonio Trierweiler
Respondendo pela Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– ITERPA, 
em 09 de julho de 2018.

Protocolo: 336969

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº. 013/2018 – ITERPA
Processo nº. 2018/152790
OBJETO:   AQUISIÇÃO DE MARCOS DE CONCRETO
Nos termos do art. 5º, inc. IV da Lei nº. 6.474 de 6 de agosto de 
2002 e do art. 9º, inc. V do Decreto nº. 2.069 de 20 de fevereiro 
de 2006, e tendo em vista o que consta no presente processo, 
HOMOLOGO o resultado do julgamento do Pregão Eletrônico 
nº. 013/2018, adjudicando o ITEM 1  no valor global  de R$ 
35.760,00 (trinta e cinco mil, setecentos e sessenta reais) para a 
empresa E. DA S. MIRANDA & SERVIÇOS COMBINADOS EIRELLI, 
CNPJ: 26.210.109/0001-47.
Autorizo o empenho da despesa, a lavratura do termo de contrato 
e a notifi cação da vencedora para assinatura do contrato, no 
prazo legal.
Belém (PA), 11 de julho de 2018.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Diretora de Administração e Finanças - ITERPA

Protocolo: 336467

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº707/2018 de 11/07/2018
Prazo de Aplicação : ( 11/07 a 09/08/2018 )
Prazo de prestação de contas ( em dias ) 05 após aplicação
Servidor :
-57213619-1 / Gleicy Merces de Araújo Rocha(Téc.Gestão do 
DEAF)
Natureza da Despesa / Valor
-33.90.30 / R$350,00 (trezentos e Cinquenta reais)
Município :  Belém-PA
Ordenador: Max André Brandão da Costa  – Presidente

Protocolo: 336893

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº708/2018 de 10/07/2018
Prazo de Aplicação : ( 15/07 a 31/07/2018 )
Prazo de prestação de contas ( em dias ) 05
Servidor :
-80845157-1 / Antonia Rutinea Ferreira Miranda
Natureza da Despesa / Valor
-33.90.36 / R$2.000,00 (dois mil reais)
Município :  Monte Alegre
Ordenador: Max André Brandão da Costa  – Presidente

Protocolo: 336937

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria nº 0688/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 040/2018 – GPAC, datado de 
03.07.2018;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor JOSE CLEISON CO-
HEN PEREIRA, Agrimensor, matrícula nº 3167216/1, programa-
das para 02.07.2018 a 31.07.2018, concedida através da Porta-
ria nº 0590/18 de 08.06.2018, publicada no DOE nº 33.637 de 
14.06.2018, fi cando o referido período de gozo para 02.01.2019 
a 31.01.2019.
Publique-se.
Celso Antonio Trierweiler
Respondendo pela Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– ITERPA, 
em 09 de julho de 2018.
Portaria nº 0687/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 0103/2018 – DJ, datado de 
28.06.2018;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor RAIMUNDO NONA-
TO RODRIGUES BARROS, Procurador Autárquico, matrícula nº 
55589432/1, programadas para 02.07.2018 a 31.07.2018, con-
cedida através da Portaria nº 0590 de 08.06.2018 publicada no 
DOE nº 33.637, de 14.06.2018, fi cando o referido período para 
26.11.2018 a 25.12.2018.
Publique-se
Celso Antonio Trierweiler
Respondendo pela Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– ITERPA, 
em 09 de julho de 2018.

Protocolo: 336958

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0181/2018-NGPR - 10/07/2018.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 
2005 e de acordo com o processo nº 2018/307831.
RESOLVE: CONCEDER 3,5 (três e meia) diárias, as servidoras 
Conceição Sampaio Carnaúba, Cargo Gerente Operacional, 
matrícula 8014456/3, e Raissa Sabrina Antunes Silva, Cargo 
Apoio Técnico, matricula 5935531/1 para custear as despesas 
com a viagem ao município de Bagre/PA, no período 12/07/2018 
a 15/07/2018, com o objetivo: Buscar documentação pendente e 
encaminhá-la ao Banpará, para que o mesmo possa confeccionar 
o Termo de Quitação de PIP AMPRORBA  e AMAPARPA. Conforme 
Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Valdo Luiz dos Santos Gaspar
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo: 336638


